archidiaconus omnibus présentes litteras inspecturis salutem in

Domino sempiternam. Cum ad vir.u i.ini sive vice-pastoriaui

perpotuaiu occicsio de Cruce et de Wolkoring-on nostri arclii-

diaconatus, postquam ipsam occlo^inm frntcr Willdnins qnondam
ipsiiis ocdosic pastor libère resi^^iiavit, Tliederi( iiur' pre.sby-

lemm pre-smiaLuiii uubi.s a reli^jriosis dominnbus . . prioi issa et

coiivcntu Valiis saiiclc Marie eiusdeui eecle.sie patronis, quibus
cclam oadem ecdosia incorporata cxtiterat, duxerimus admit-
tcndum ipsumque invcstiverimus de eadem ; quia nulla adhuc
ipsi vicai'io seu vieepastori portio fuerat assi^ata, nos, fhictibus

et proventibus ipsius < < lesie consîdcratis, de réligiosorum et

iurisperitnnim consilio liane dirto vicario scu vieepastori

portionem statueiidaiii <luxiimi.s ei assi^^nandam, videlirot totam

deeiinam de Sessely yrus.saiu et minutam, et sex niaidra iriiiei

que predicla domina . . priorissa et couveiilus Valiis sancte

Marie in hospicium dieti Theoderici prcsbyteri ac eius sucees-

soribus »ingulis'annis ex dedma de Wolkeringen solvere pro-

curabunt, ac pratum unum quod est in dote ecclesic predicte

situm quod alias in agriculturam rcdactum fùit, ac unum
iurnale terre ex dicta dote ad excoleiidum, ortum*) unum cum
omnibus oblationibus et provenlibus altariuni et domum sacer-

dotalem sitam iuxta occlf^sinm do Wolkereji^^en. Quam quidem
preh<»nd(' scu [loriioiiis assii^îiaiioticm diefo domine »'t ipse

vicarius seu vieepa.siur ^a'aLani habeiiLes, ip.sam fartam loialiter

acceptaruiit et nos eandem ab ipsis domina bus . . priorissa

videlicet et conventu ac eciam dicto Theoderico vicario seu
vicepastore volumus et mandamus deinceps inviolabiliter obser-

vari. In cuius rei testimonium et memoriam permanentem
nostrum et curie nosire sigilla presentibus litteris duximus
apponenda ; et nos dicta . . priorissa et conventus Valiis sancte

Marie predichntf fM\aiionem porcionis accoptannis et ob hoc
sifjrilla nosira pivscntibus similirer sunt appeiisa. Actum ot

datum anno Domini M^CCLXX'' octavo, feria quai ui post domi-

nicam Quasimodogeniti'^).

i53. 1278, i4 juin.

Robin de Bicssen vend au couvent de Marieuihal nun moulin

de Bam et ses biens aUodimuß de TUniangc, Bom, Ansenbou/y,
Himm^ngen, HoUenfels, Bruch et Oreisck,

•) tàCf jL — ") aie» A» — Vori^iml a quwti modi j^nîti
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Cartul. 8, m' (BJ. — Textt: BerlMtt, V, 69 (Ä?j. — Reg.: Wurth-

PKqMt, XV, 155, N« 574 faä u. 1278} et 580 (ad 1378, U JitSnJ, «t
tleu.t rrgtstfs lin's de B. Wnuter!:, V, (',''('•.

La première jjhrase eU empruntie au n* 120.

In nomino Domini, amen. Ka que a^juntur in lomporp, nc

labantur ciim tciiiporr». srriiitiiraruin soient testimonio iktIiciu-

nari. Noveriut i^iinr luvvcnh's et posieri quod eiro H<tl»iiiiis de

Beiu^sen molendinimi mciun situn» prope villaiii liunien et

omnia quo in hoiiiiml>us, terris ara])ilibu.s» pratis, nemoribiis

et quibuscumque possessionibus et rebus aliis iure allodiali

hacusque pertinebant ad ius et proprietatem meam in villls

Tuntingen, Burnen, Ansenbruch, Hymlingcn, Holvels, Bruch et

Grisch et earumdeni viHarum territoriis, vendidi cum pcrti-

nenciis suis monasterio Vailis sancü' Marie i)ro certo et con-

petenti precio iam michi numerato, tradito et soluto, et hoc

omnia et sinfrnifi tonoor liV)f^rniv> ft nbsolvere ab omni ol>li^'-a-

cioiio o\ (iccupatioiic ;ic «lii iiua monsusLerium miiicrc in corum
vaciiain posscssioneia ; acc*'(bMite ad buiusiüuiii vt'Uilicioni'm et

coniracium expresso consensu Yde uxoris mcc» iSicolai et

RobIni fllionim meorum, ac Mcitildis, Adeleidis et Marie
filiarum mearum. In cuius rei testimonium presens scriptum

inde confectum dicto monasterio tradidi sub sigillo illustris viri

domini Henrici comitis de Lucenburch ad meam peticionem et

instanciam meorumquc uxoris, flliorum et filiarum prediclorum

scripto eidem appenso. Datum anno Domini M"CC*'LXX"VIII'*,

feria tercia post Trinitatis.

iB4, 1278, 4 août.

Théo(iei*ic, fjrand-pyyh-ôt (*f rrrch Uliacre de Trêves, admet Pierre
dCAspelt à la cure de BeiHrangc.

Arch. th' Luxemhourf/. On'()in(tl sur j'irHi^min (Ä); h tc-'nu Cd hrinè,

mai* le contre-sceau est bien cfmserré; dans k cltamp un mtteau, les aüea

HtMtimu, âébmâ à iextre, tt rttmrmmi à naititrê. 4« STH GALLICI.
= CartvL 8, î8 (B). — JUg,: Wurih-Paquet, XV, m, n* 582 (B),

Nos . . *t\màericus Dei gratia maior prepositus treverensis

et arcbidiaconus. Notum flacimus universis tam prcsentibus

quam flituris quod nos ad presentationem relifi-iosamm domi-

iinrum ..priorisse et conventns Vailis sancte Marie, . .al)î)aiissc

et ronv*'nius sancti Spiritus in Luccinbnrrli , Thilinanni <'t

Evcranii dominorum de Esch et Henrici domini de liyrtin;,nn

assereiiLium se patronos esse ecclesie de Byrtingin, ma^isiruiu

Petrum clericum lilium quondam Gcrardi de .Vscpelt civis tro-
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vorensis ndiuisimus ad dictam orrlosiam de Byrtingiii nostri

arciiidiafoiiîiuis, vacantem per morLein Rudolfi sacerdotis pasloris

eiusdcm, et Pauliimni de Ascpclt decanum nomine dicti mag^istri

Pétri investivimtis de eadem, salvo iure dictis presentantibus

ad invicem super iurcpatronatus et presentandi ad dictam
ecciesiam, ita ut eis et cuilibet eorum (;x dicta admissione et

investitura nulluin in postenim preiudicinm firenerotnr. In cuius

rei testimoniiim si^nllum nostrum prcsciitihiis duxiiiins nppo-

nondnm. Datuni aniio IVimini inillosiiiio^ (lucciiicsinio LXX**

uclavu, in crastiiio invenrioni.s beaii Stepliani proiiiomartiri.s.

i55, 1278, 24 août,

Henri dit Muschie de Trêves donne au couvent de Marienthal

une renie de six sous de Trètes, a/fedée sur deux maisons sises

à Trêves,

Arddvti de GoMenee. Oriffimi mr jNireteMMi; k mm» mmique. An dcê,

fCum maim du XIIT^ mitk: Henrici Motebfl»

Ego Henricus d ictus Muschie civis treverensis. Notum facio

univorsis presentos litfems inspnrtnris qnod epr) lep-avi et

donavi, doiio cl le^'^o ])t'r j)!'* .senti s Katerine ttlie mec moniali

de Valle sanclo Marie et ipsi nioiiastcrio Vallis sancto Marie,

ex duabus duniii)us meis sitis in piaiea pontis treverensis, in

loco qui dicitur Vyrinmarkit, sex solides bonorum treverensium

denariorum et legalium, quamdiu vizerit dicta Katerina ad
dus usus oonvertendos; volens et ordinans ut dictus census

post obitum dicte filie mee cedat ad refectorium eiusdem

monasterii, ita videlieel quod ainiiversarium meum et Elyzabeth

uxoris moe qnondam, matris (\\c\o Katoriiio, solempniter sinpiilis

annis in diclo monasterio cuin vi^iliis et niissa pro (Iclunctis

peni^^atur. Et ut hee firma ci inconvulsa peiinaneant, si^illum

curie treverensis ad pt^iiiioneni et rog'atum meum prescniibus

est appensum. Et nos officialis curie treverensis ad rogatum
dicti Henrici ipsius curie treverensis sîgillum presentibus

duximus apponendum. Actum et datum anno Domini millesimo

ducentesimo septuag^( simo octavo, in crastino octavarum assump-
üonis béate Marie Virginis.

ioO. Avion, 1280, 27 arnl.

Gelo/uinnvs d'Arlon reconnnU que le droit, de cu/ùtficDi à
l'église de J 'allen appartient à lui et au couvent de Marienthal
et que celui-ci a le droit de présentation à la prochaine vacance,

*) mUeiiiDO, A.
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CurUOaire 8, m (B). — Beg,: Wwrfk^Taquet, XV, 160, fB).

Univei'sis présentes littenis inspecturis nos . . oliicialis curie

domini Them^^n'c» Dei gmtia maioris prepositi trevcrciisis et

archidiaooni. Volumus esse notum quod Gelemannus opidanus
arlunensis constitutus coram nobis recognovit . . priorissam et

conventum Yallis sancte Marie batiere ios presentandi una
secum ad fcclesiani de Pelh^i, et cum ipse nunc presentaverit

Theodericum presbytorum (\o Beckirclien ad eanrloin orrlpsinin

do Pellen, volt ot ennsontit nt prefato doniiiic iii proxima
vacatione ecciesie pietlitie sine sua et hereduni suoruni contra-

dictionc présentent ad eandem; et sic vicissim hincinde pre-

sentabant sine contradictione ad ecclesiam memoratam. Datum
anno Domini MH^C octua^imo, sabbato ante dominicam in
qua cantatur Quasimodo, apud Arlunum, sub testimonio
bonorum.

iöl. 1280, 26 novembre,

Weniet- (C Udange engage m couvent de Marienthal sa petite

dtme Udange.

Arch. de Luxemhrmrg. Oritjinal sur parchemin (A), avee une partie du
sceau du doyen d'Arlon, c. 23 mm., en cire verte, pendant à doMe queue

de parchemin; il repré-'ente une tête d'ange, dans un encadrement formé
par 4 lobes: * S' DK ARLONS. = CeaiiÊL 8, 38 (B), — Reg.:
Wunh-FùqjÊie^, XV, m, n* ^ fBJ.

Ego Wamerus de Udingen omnibus presens scriptum in-

specturis. Notum facio quod ego ex causfi mutui teneor . .

priorisse et conventui Vallis saiicto M-^r'm in tiilius libris tro-

verciisium denariorum iani miclii ab cisdt'ui numeratis, tradiiis

et soluiis, pro quibus eisdeni . . priorisse et conventui de
consensu Huairicis uxoris mee quantum ad hoc extra tutelara

meam positc, titolo pignoris obligavi minutam decimam mcam
quam in Udingin olim a domino Symone de Arluns milite dicto

de Piazza, nunc vcro ab Ipsis . . prioriss^i ot conventu*} teneo

in feodo. Et eandem decimam pro predictis tribus libris redi-

mere potero, qunndocunque michi placuerit, sod ad inc redire

non poterit nisi prias rodempta. Huic autem contracuii intor-

fuonint dominus Thillinanmis cnpollaniis doiniîiaruni predictarum,

Iraler lohamics rt frater Anihoiiius conversi doiainarum sepe-

dictarum. In cuius rei tcstimonium nobilis vir dominus Riidulphus

miles dapifer domini comitis luocenbui^gensis et deconus chris-

Vùfiginal a oowroiiiii; la eogü a e^pendoÊit coBveuta.
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tianiuttis arhinensis ad prccos iiica.s et pro(lict<; uxoris mco sua

sif^iUa presciitibus apposucriuil
;
quod nos dapifcr et decanus

predicti confitemur. Datum anno Domini M''CO'LXXX^ feria

tercia post festum beati Clemcntis.

i58, 1280, 20 décembre.

Werner cTUdange engage au coûtent de Marienthal sa grosse

dSme d^Udange.

Ardi. de Luxembourg. Origimal 9ur parchemin (A), avec U actau du
doiim d'Arlm (voir le n« 157) avec h lènnide: * S-D oclAXI- XUX DE-
AtOLON."». = Cartul. 8, 38 (BJ. — Mtg.: Wurth à*agMtt XV, 160,

«• m (H},

Ego Warncras de Udingen omnibus prcsens scriptum inspec-

turis. Notum facio quod ego ex causa*) mutai teneor priorisse

et conventui Vallis sancte Mario in viginti qiiinque libris

tpeverensiuiii donariorum, ab eisdem iam michi numcratîs,

traditis ot solutis, pro quibus oisfloni . . priorisso ot conventui

de consonsii l^ontriris nxoris iiicc, quantum ad lioc oxtra

tutolani iiicaui posite, lituio pif^-noris obli;?avi «irossaiii decimaiii

mcaiJi ({uam in Udin^ron olim a domino Syiiioiio de Arlons

milite dicto de l'iatza, nunc vero ab ipsis . . piiurissa et

conventu teneo in feodo, tali quidcm pacto adiecto, quod singulis

annis pro fhictibus ipsius décime deducentur quinquaginta

solidi treverensium quibus dicte domine tenuerint dictam

decimam, ita quod saltim completis decem annis ipsa décima,

si eam ante non redemero, ad me rovertetur, sed ante revo-

lutionem quinque annonim ipsam decimam micîii redimero non
licebit. îînir antoin rontractui iiitcrfiioruiit dominus Thilomaniius

capellanus dominarum prediclarum, dominus Adam prcsbyter

nunc cclel)raiis in Wolcriniicn , frater Antlwnius et frator

lohanncs conversi dominarum sepedictarum, Niciioiaus armigcr

de Overstorf et Hugo de Buvingen laicus. In cuius rei testi*

monium nobilis vir dominus Radulphus de Styrpenich dapifer

illustris viri domini Henrici comitis lucemburgensis et decanus

cliristianitatis arlunensis ad i)reces meas et predicte Beatricie

uxoris mec sua sij^-illa presentibus apposuerunt. Datum anno

Domini UXC octogesimo, in vigilia beati Tbome apostoli.

iü9. 1281, 9 jonrier.

Wirich, diemlier, dit de Malsingen, vend au couvent de

*) Lu m«4$ ex eum «ouf ripéU» encore une fois par A et par B,
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Marienihal ses possessions sises enire Waldbreàimtis, Gonde*
lange et Bous contre une rente de blé qu*il vend encore au
même couvent, mais à grâce de rachat,

Arét. d$ ÏMxmbtmrg. Original Mir pardimin (A)^ ooee «me jMriù du
fCfau riptestre ffc Ilrnri V, en cire verte, à douhlc qmui' de parchemin ; le

contre-ifctMu est bien conserm, — Carttä. Ö, JOö (Bj, — lüg.: Wurth-l^aquttf

XV, m, n» 594 (B).

In noniino Doniini, amen. Kj[^o Wiricus inilos diclus do

Malsiii^'iii oninilju.s prescns scriptum inspecluris. Notuui lacio

quod c^^o de conscnsu liertc uxoris mce quicquid iuris liactenus

babui intia Tillas Bredenes, Gumcrinprin et ßuzs ot earum
limites in hominibus, dccimis gfrossis et minutis, molendino,

terris, pratis, nemoribus, redditibus, censibus, proventibos et

eorum inril»us et pertinentiis quibuscumque, per contractum

venditionis sive commutationis transtuli et transfero in ius et

proprif^tateni . . priorissc et convcntus monasrr'rii Vallis .s^incte

Mario propc Holvels trov^ronsis fîytirrsis, oldÏL'aiis (m"s ino et

mea ad cavendnm <io liorum eviciioîio. Pro quibus ivltus iphc

. . priorissa ei C('iiv('iiiu.s teiiebuntur michi porpotuo et succos-

soribus mois ad annuos rcdditus quatuor maldroruiii tritici et

uniiis siligrinis mensure luccenbur^^ensis, libère tarnen a debito

iinius maldri tritici, si dominus lohannes miles hères de Rerre-

perch ad solutionem eius pro eis se obitgaverit, redditibus

suis de Bivere seu Merketc ad hoc deputatis. Quatuor autem
maldra rcsidua dictis . . priorisse et convcntui revcndidi pro
tredecim libris lef,''aliuni donariorum treverensium nunieratis

iam mirhi, traditis et solutis, ea tarnen conrlitione adioria ipsi

vcndirioiii quod si*) a ivalondis iiirui jHnxiino nunc futuriîi

iiifia Itiennium predictam suiiiniain pecunie preOilis . .

priorisse et convendii roddidcro, recissa*') erit vcndicio quatuor

maldrorum huiusmodi, et ipse ad percipicndam buiusmodi
annonam tenebuntur michi conpctentcs redditus assignaie,

alioquin extunc ipsa yenditto in sao robore inviolabiliter per-

manebit. Recitatis itaque hiis coram illustri viro domino
Henrico comité lucccnburfj:onsi et adhibitis lestibus ad hoc
vorntis et ror^atis, viddicct domino Radulpho milite de Styr-

penicli, Willolmo preposito liirrenbnrir^nsi, Thoodiirico cnppel-

lano dictarum . . priorisse et conventus, Of^-^o miles ])redictus

quia sigUlum proprium non habeo, in luemoriam geste rei et

*) Ia mot m H froii«e pa» «Iam VmginiA mi âtm ta eop»e; je Vax suffiUé

«l'ti^rdi te fhrati pMdaüt: A dominna ... m obligaverii — ne, A»

9
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ad cius Ûrmltatâm maiorem petm et obtinui apponi presentibus

sigillum domini comitis antedicti ; quod nos cornes profitas

appoiii fiîciiiius ad pr^ocs et instantiam militis mcmorati. Datum
anno Domini M^'CCLXXX", l'erîa quintapTOxlmapost cpyphanjam
Domini.

inO. 12St, 17 avril.

A/< ülas de lAtUirigen fait (louation un l imrritt de Marienlhal,

oii deux de ses filles sojd rerves ctiniine rei/t/iei'.srs, ^rune renie

de blé assiyiii'i' sut- les dinw.s de lire};/! inje el h'i'ssf/ m/e.

Ardtives dt Luxembourg. Original sur parchemtn (Aj; le bcmu «4
tomhi. = Cart. 8, 121' (BJ,- lieg. : ITurtA-Ph^we/, AT, IG!, n* $09 (BJ.

On a employé pour ta riâaetàm de eel aele 1$ n* 139, di. éUt 2Â
man U72.

Nos Nirliolîius do Lollin^rin miles et loluinnota uxor oius